de enero de 2024, por no portar documentación que amparara el ingreso de la mercancía 

a territorio nacional, ya sea factura de compra local o DUA de importación, por lo que 

estaría afecta al pago de la obligación tributaria aduanera por el monto de ₡551. 201,77 

(quinientos cincuenta y un mil doscientos un colones con 77/100) los cuales se detallan 

por tipo de impuesto en el siguiente cuadro: 

DETALLE DEL IMPUESTO  MONTO DEL IMPUESTO A CANCELAR  

Total - impuesto Derecho Arancelario a la Importación (DAI)  ₡257 656,73  

Total-impuesto Selectivo de Consumo  ₡0

[...]

para obtener el tipo de cambio de venta del dólar estadounidense en relación con el colón 

costarricense para el día 21/01/2024, siendo este de ₡519,36. 

Determinación del Valor en Aduanas de las mercancías decomisadas: se establece que el 

valor en aduana total para la mercancía objeto de valoración es de $3543,60 (Tres mil  

quinientos cuarenta y tres dólares con 60/100) lo cual equivale, considerando un tipo de 

cambio del colón con respecto del dólar estadounidense de ₡519,36 a ₡1.840.405,19 (Un 

millón ochocientos cuarenta mil cuatrocientos cinco colones con 19/100). 

Impuestos por pagar para la mercancía decomisada: ascienden a ₡551. 201,77 

(quinientos cincuenta y un mil doscientos un colones con 77/100) los cuales se detallan 

por tipo de impuesto en el siguiente cuadro: 

DETALLE DEL IMPUESTO  MONTO DEL IMPUESTO A CANCELAR  

Total - impuesto Derecho Arancelario a la Importación (DAI)  ₡257 656,73  

Total-impuesto Selectivo de Consumo  ₡0

[...]

local de la mercancía, determinándose que el señor Nelson Sánchez Morales, 

identificación 155831384315, no cumplió con las formalidades legales de importación, 

esta Administración realiza cobro de los impuestos dejados de pagar, por el monto de 

₡551. 201,77 (quinientos cincuenta y un mil doscientos un colones con 77/100) que 

corresponde a la mercancía registrada con movimiento de inventario N° 25978-2024 de 

Almacenes del Pacífico H A Alpha, código A222. Dicho monto deberá ser cancelado por 

medio de un DUA de Importación Definitiva de conformidad con la Normativa Aduanera y

[...]

para obtener el tipo de cambio de venta del dólar estadounidense en relación con el colón 

costarricense para el día 21/01/2024, siendo este de ₡519,36. 

Determinación del Valor en Aduanas de las mercancías decomisadas: se establece que el 

valor en aduana total para la mercancía objeto de valoración es de $3543,60 (Tres mil  

quinientos cuarenta y tres dólares con 60/100) lo cual equivale, considerando un tipo de 

cambio del colón con respecto del dólar estadounidense de ₡519,36 a ₡1.840.405,19 (Un 

millón ochocientos cuarenta mil cuatrocientos cinco colones con 19/100). 

TERCERO: Ordenar la destrucción de la mercancía tipo perfumes (56 perfumes de 

diferentes marcas) que también se encuentra registrada con el movimiento de inventario 

N° 25978-2024. CUARTO: En caso de que el interesado manifieste su interés en